
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N.37 DEL 09/02/2023 

Oggetto: Procedure selettive pubbliche per la progressione economica 

orizzontale e la retribuzione alla persona e per le progressioni economiche 

verticali: 

- Nomina Commissione Esaminatrice 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Premesso che: 

-  con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 

01/06/2022 sono state autorizzare le procedure selettive per le progressioni 

economiche orizzontali e retribuzione alla persona; 

-  con la suddetta deliberazione sono state autorizzate le procedure 

selettive per le progressioni economiche verticali riservate al personale 

interno;  

-  che con propria determinazione n. 201 del 22/11/2022 è stata avviata la 

procedura di selezione interna per le progressioni verticali e approvato il 

relativo avviso; 

-  che con propria determinazione n. 202 del 22/11/2022 è stata avviata la 

procedura di selezione per pe progressioni economiche orizzontali e per 

l’attribuzione della retribuzione alla persona e approvato il relativo avviso; 

-  che le suddette procedure sono state pubblicate sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.aterlatina.it nella sezione Amministrazione 

trasparente “Bandi di concorso-Bandi e Avvisi di selezione attivi” in data 

06 dicembre 2022; 

-  che la scadenza di presentazione delle domande era fissata al 21 

dicembre 2022 ore 12.00; 

http://www.aterlatina.it/


    Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15/5 del 

28/04/2022 è stato approvato il “Regolamento per le progressioni di 

carriera e per la retribuzione alla persona” del personale dipendente non 

dirigenziale; 

- il suddetto regolamento prevede la costituzione di una 

Commissione all’uopo nominata per la valutazione dei candidati; 

- gli avvisi relativi alle procedure in argomento prevedono la 

costituzione di una commissione esaminatrice per la valutazione dei 

candidati; 

- le commissioni sono composte da tre esperti, compreso il 

Presidente oltre al Segretario; 

- al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne a norma 

dell’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 viene riservato almeno un terzo dei posti 

di componente delle commissioni di concorso; 

  Ritenuto necessario, pertanto procedere alla nomina della composizione 

esaminatrice per le selezioni in oggetto,  

   Rilevato che è stato adottato dall’Azienda un elenco aperto per la nomina 

di membri esperti di commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici 

aggiornato con propria determinazione n. 187 del 08.10.2021; 

  Ritenuto, acquisire la disponibilità dei professionisti, ricompresi nel 

suddetto elenco, a seguito di verifica dei curricula professionali, acquisiti 

in atti, come di seguito:  

-Dott.ssa Daniela Ventriglia con nota del 13.12.2022 prot. 14858; 

-Ing. Massimo Monacelli con nota del 13.12.202 prot. 14855, 

-Dott. Simone Ursini, Dirigente con nota del 13.12.2022 prot. 14856; 

   Preso atto che i suddetti professionisti hanno rilasciato dichiarazione di 

accettazione ad assumere l’incarico di componente delle commissioni in 



argomento, acquisita in atti; 

  Considerato che i suddetti professionisti hanno sottoscritto apposita 

dichiarazione dalla quale risulta l’insussistenza delle condanne ai sensi  

dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001 per l’incarico in argomento;  

   Atteso che il compenso per l’attività prestata è determinato secondo 

quanto stabilito dall’art. 2 del DPCM 24 aprile 2020 e che tali importi 

verranno impegnati con successivo atto; 

   Visto il Regolamento per le progressioni di carriera e per la retribuzione 

alla persona approvato dal Commissario dell’Azienda con deliberazione n. 

15/5 del 28 aprile 2022; 

   Visto il “Regolamento per la composizione ed il funzionamento delle 

Commissioni e delle Giurie” allegato al “Modello di Organizzazione, 

Gestione e Controllo, ai sensi del Dlgs n. 231/2001” adottato con 

deliberazione commissariale n. 27 del 29/07/2014, e aggiornato con 

delibera n. 25 del 26/10/2020; 

   Visto lo statuto dell’Ente ed in particolare l’art. 12 e l’art. 8; 

   Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

- per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente 

richiamate,  

1) di nominare quali componenti della Commissione esaminatrice delle 

procedure selettive pubbliche per la progressione economica orizzontale e 

la retribuzione alla persona e per le progressioni economiche verticali 

dell’Azienda i componenti esterni iscritti nell’elenco per la nomina di 

membri esterni per le commissioni esaminatrici di concorsi approvato 

dall’Azienda come di seguito individuati: 

- Dott.ssa Daniela Ventriglia; 

- Ing. Massimo Monacelli;  



- Dott. Simone Ursini,  

-  Di dare atto che la nomina del segretario avverrà con successivo 

provedimento; 

2) di dare atto che le funzioni di Presidente della commissione in 

argomento saranno svolte dalla Dott.ssa Daniela Ventriglia; 

3) di stabilire che i compensi spettanti ai componenti esterni della 

Commissione saranno determinati con riferimento al DPCM 24 aprile 2020 

e impegnati con successivo provvedimento; 

4) di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione 

esaminatrice di cui al precedente punto 1; 

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Azienda nella sezione Albo on line; 

 di pubblicare, ai sensi dell’art. 33/2013 la presente determinazione sul sito 

dell’Ente www.aterlatina.it nella sezione “amministrazione trasparente” – 

sotto la sezione “bandi di concorso” unitamente ai Curriculum vitae dei 

commissari 

      IL  DIRETTORE  GENERALE 

          (Dott. Paolo Ciampi) 

http://www.aterlatina.it/

